
 

 

 

 

 
PWYLLGOR CYNLLUNIO 

 
10.00 AM - DYDD MAWRTH, 28 MAWRTH 2023 

 
CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR, PORT TALBOT A 

MICROSOFT TEAMS 
 

 
RHAID GOSOD POB FFÔN SYMUDOL AR Y MODD DISTAW AR 

GYFER PARHAD Y CYFARFOD 
 

Gweddarlledu/Cyfarfodydd Hybrid: 
 Gellir ffilmio’r cyfarfod hwn i’w ddarlledu’n fyw neu’n ddiweddarach drwy 
wefan y cyngor. Drwy gymryd rhan, rydych yn cytuno i gael eich ffilmio ac 
i’r delweddau a’r recordiadau sain hynny gael eu defnyddio at ddibenion 

gweddarlledu a/neu hyfforddiant o bosib 
 
 Rhan 1 

 
1.  Croeso a galw’r rhestr   

 
2.  Datganiadau o fuddiannau   

 
3.  Cofnodion y cyfarfod blaenorol  (Tudalennau 5 - 6) 

 
4.  Gwneud cais am ymweliad(au) safle gan y ceisiadau a gyflwynwyd   

 
 Adroddiad/au gan Bennaeth Cynllunio a Diogelu'r Cyhoedd 

 
 Adran A - Materion i'w Penderfynu 

 
 Ceisiadau Cynllunio wedi'u hargymell ar gyfer Cymeradwyaeth 
 
5.  Cais P2022/1063 - Safle blaenorol Ysgol Isaf Dyffryn   

(Tudalennau 7 - 46) 
 
Cais P2022/1063 ar gyfer Datblygu 43 annedd fforddiadwy a gwaith 

AGENDA 



cysylltiedig gan gynnwys mynedfa newydd, rhwydwaith ffyrdd 
mewnol, tirlunio, draenio cynaliadwy, lle parcio ceir a beiciau a 
dymchwel hen ysgol yn rhannol safle blaenorol Ysgol Isaf Dyffryn, 
Heol Talcennau, Port Talbot SA13 1EP. 
 

 Adran B - Materion Er Gwybodaeth 
 

6.  Apeliadau y Penderfynwyd Arnynt - 05/12/2022 to 20/03/2023  
(Tudalennau 47 - 48) 
 

7.  Apeliadau a Dderbyniwyd - 05/12/2022 to 20/03/2023   
(Tudalennau 49 - 52) 
 

8.  Penderfyniadau Dirprwyedig - 05/12/2022 to 20/03/2023  
(Tudalennau 53 - 108) 

 
9.  Eitemau brys   

Unrhyw eitemau brys yn ol disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag  
Adran 100B (4) (b) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

 
K.Jones 

Prif Weithredwr 
 

Canolfan Ddinesig 
Port Talbot Dydd Mercher, 22 Mawrth 2023 
 
 



 
 
Aelodaeth Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: Y Cynghorydd C.James 

 
Is-Gadeirydd: 
 

Y Cynghorydd J.Jones 
 

Aelodau: 
 

Y Cynghorydd S.Paddison, D.Keogh, R.Davies, 
T.Bowen, H.Davies, C.James, C.Jordan, 
C.Phillips, S.Thomas a/ac C.Clement-Williams  
 

Aelod Cabinet: Y Cynghorydd W.F.Griffiths 
 
Gwneud cais i siarad yng nghyfarfod y Pwyllgor Cynllunio 
 
Mae gan y cyhoedd hawl i fynd i'r cyfarfod ac annerch y pwyllgor yn unol â 
gweithdrefn gytunedig y cyngor sydd ar gael yn www.npt.gov.uk/planning.   
 
Os hoffech siarad yn y Pwyllgor Cynllunio ynghylch cais yr adroddwyd 
amdano i'r pwyllgor hwn, mae'n rhaid i chi: 
 

       Gysylltu â'r Gwasanaethau Democrataidd yn ysgrifenedig, naill ai 
drwy'r post yn: Y Ganolfan Ddinesig, Port Talbot SA13 1PJ, neu'n 
ddelfrydol drwy e-bostio: democratic.services@npt.gov.uk. 

       Sicrhau eich bod yn gwneud eich cais i siarad ddau ddiwrnod gwaith 
cyn dyddiad y cyfarfod fan bellaf (erbyn 2pm ar y dydd Gwener 
blaenorol os yw'r cyfarfod ar ddydd Mawrth).  

       Nodi’n glir rif yr eitem neu'r cais rydych am siarad amdani/o a 
chadarnhewch a ydych yn cefnogi'r cais neu’n ei wrthwynebu. 

       Rhoi eich enw a'ch cyfeiriad (a fydd ar gael i'r cyhoedd oni bai fod 
rhesymau penodol dros gyfrinachedd). 

 
Sylwer, dim ond un person sy’n gallu siarad ar ran pob 'categori' ar gyfer 
pob cais h.y. y gwrthwynebydd, y cefnogwr, yr ymgeisydd/asiant, y 
Cyngor Cymuned/Tref. Ceir manylion llawn yng ngweithdrefn gytunedig y 
cyngor. 
 
Yn ogystal, os yw gwrthwynebydd yn dymuno siarad, hysbysir yr 
ymgeisydd/asiant gan y cyngor. 
 
Os ydych yn dymuno trafod unrhyw agwedd ar siarad cyhoeddus, 
ffoniwch dîm y Gwasanaethau Democrataidd ar 01639 763313. 

http://www.npt.gov.uk/planning
mailto:democratic.services@npt.gov.uk


Cyflwyno sylwadau ar geisiadau cynllunio yr adroddir amdanynt i'r 
pwyllgor 

Os ydych yn dymuno cyflwyno sylwadau ar gais a gyflwynir i'r Pwyllgor 
Cynllunio hwn, sylwer bod rhaid i'r Adran Gynllunio dderbyn y rhain erbyn 
2.00pm ar y dydd Gwener cyn cyfarfod y pwyllgor fan bellaf (yn seiliedig 
ar y cyfarfod dydd Mawrth arferol). Os nad yw'r cyfarfod ar ddydd Mawrth, 
dylid eu derbyn erbyn 2.00pm ar y diwrnod gwaith olaf ond un cyn y 
Pwyllgor Cynllunio fan bellaf.  

Caiff sylwadau a dderbynnir yn unol â phrotocol y cyngor eu crynhoi a, lle 
y bo'n briodol, gwneir sylwadau arnynt ar ffurf Taflen Ddiwygio, a 
ddosberthir i aelodau'r Pwyllgor Cynllunio drwy e-bost ar y noson cyn 
cyfarfod y pwyllgor, a'i chyflwyno ar ffurf copi caled yn y cyfarfod. 

 
 
 



PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

(CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR PORT, TALBOT A 
MICROSOFT TEAMS) 

 
Aelodau’n bresennol:  Dydd Mawrth, 13 Rhagfyr 2022 
 
 
Cadeirydd: Aelod C.James 

 
Cynghorydd: S.Paddison, D.Keogh, R.Davies, T.Bowen, 

H.Davies, C.James, C.Jordan, C.Phillips a/ac 
S.Thomas 
 

Aelodau lleol: Cynghorydd D.Thomas, W.Carpenter a/ac 
S.Penry 
 

Swyddogion yn 
bresennol: 
 

N.Pearce, C.Morris, C.Davies, M.Shaw, C.Hall, 
J.Griffiths, D.Thomas, K.Pearce a/ac 
C.Plowman 
 

 

 
1. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD  

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 11 Hydref 
2022 a 8 Tachwedd 2022 fel cofnod cywir. 
 

4. GWNEUD CAIS AM YMWELIAD (AU) SAFLE O'R CEISIADAU A 
GYFLWYNWYD  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw geisiadau am ymweliad(au) safle. 
 

5. CAIS RHIF P2022/0608 - ADEILAD JCG, YSTAD DDIWYDIANNOL 
HEOL MILLAND, CASTELL-NEDD  
 

Tudalen5

Eitem yr Agenda3



 

Dydd Mawrth, 13 Rhagfyr 2022 

Darparodd Swyddogion gyflwyniad i’r Pwyllgor Cynllunio ar y cais 
hwn, 
 (cais i newid defnydd arwynebedd llawr diwydiannol gwag (Dosbarth 
Defnydd B2) er mwyn darparu campfa ar y llawr cyntaf (Dosbarth 
Defnydd D2) a chaffi ar y llawr gwaelod) yn adeilad JCG, Ystad 
Ddiwydiannol Heol Milland, Castell-nedd, fel y nodir yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd. 
 
Roedd yr Aelodau Ward Lleol wedi gofyn am i’r cais gael ei 
benderfynu gan y Pwyllgor ac roeddent yn bresennol i roi eu 
sylwadau yn y cyfarfod. 
 
Yn unol â phrotocol siarad cyhoeddus cymeradwy’r cyngor, 
anerchwyd y Pwyllgor Cynllunio gan gynrychiolydd yr ymgeisydd i 
gefnogi’r cais. 
 
PENDERFYNWYD:  Gwrthod cais rhif P2022/0608 yn unol ag 
argymhellion Swyddogion, oherwydd y rhesymau a nodwyd yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd. 
  

6. PENDERFYNIADAU DIRPRWYEDIG RHWNG 1 TACHWEDD 2022 
A 5 RHAGFYR 2022  
 
Nododd yr Aelodau'r rhestr o Benderfyniadau Dirprwyedig o 1 
Tachwedd i 5 Rhagfyr 2022. 
 
PENDERFYNWYD y byddai'r adroddiad yn cael ei nodi. 
 

7. EITEMAU BRYS  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys. 

 
 
 
 
 

CADEIRYDD 

Tudalen6



  Page 1 
of 40   

SECTION A – MATTERS FOR DECISION 
 
Planning Applications Recommended For Approval 

 
 

App. Number:   P2022/1063 

Location: 
Site of the former Dyffryn Lower School, Talcennau 
Road, Port Talbot SA13 1EP 

Description of 
Development: 

Development for 43 No. affordable dwellings and 
associated works including a new access, an internal 
road network, landscaping, sustainable drainage, car 
and cycle parking and partial demolition of former 
school. 

 
BACKGROUND 
 
This application is reported to Planning Committee for determination at the 
request of Cllr. Freeguard and Cllr. Rahaman as a major development that has 
generated substantial public interest.  
 
SITE AND CONTEXT 
 
The site was formerly occupied by the Dyffryn Lower Comprehensive School 
until its closure in 2018, and has since been vacant. The school occupies a 
parcel of land which is roughly triangular in shape and measures around 0.75 
ha in size. It presently contains a range of school buildings and hard standing, 
with the school’s main building being a two-storey stone building with a pitched 
roof. There is slight change in levels across the site.  
 
On all sides the site is bounded by the public highway to the east is Talcennau 
Road; to the west Broad Street; to the north is York Place; and to the south is 
Devonshire Place. Fronting Broad Street is the Central Junior School. All the 
other r
[...]
learance, PV canopies, drainage works, and 
landscaping/ecological mitigation - to allow for the 
removal of two additional trees. 

Location: The Quays  Brunel Way  Baglan Energy Park  Neath  
Neath Port Talbot   

Decision: Approved 
Ward: Briton Ferry West 

 

App No:  P2023/0174 

Proposal: Proposed hip to gable roof extension with associated 
attic conversion, plus the installation of three velux 
windows within the rear roof slope of the main 
dwellinghouse. 

Location: 49 Heol Y Llwynau  Trebanos  Pontardawe  SA8 4DH     
Decision: Issue Certificate 
Ward: Trebanos 

 

App No:  P2023/0193 

Proposal: Non-material amendment to planning permission 
P2021/0399 dated 4.10.2022 to change door/window 
arrangements and increase by 0.47m the proposed 
demountable welfare facilities unit and alteration to 
retaining wall position in north-west corner of site to 
comply with tree protection requirements 

Tudalen106



Location: Llandarcy Academy Of Sport   Access Road To 
Llandarcy Village  Llandarcy  SA10 6JD     

Decision: Approved 
Ward: Coedffranc West 

 

Tudalen107



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	3 Cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Cofnodion

	5 Cais P2022/1063 - Safle blaenorol Ysgol Isaf Dyffryn
	6 Apeliadau y Penderfynwyd Arnynt - 05/12/2022 to 20/03/2023
	7 Apeliadau a Dderbyniwyd - 05/12/2022 to 20/03/2023
	8 Penderfyniadau Dirprwyedig - 05/12/2022 to 20/03/2023



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

(CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR, PORT TALBOT A 
MICROSOFT TEAMS) 

 
Aelodau’n bresennol:  Dydd Mawrth, 28 Mawrth 2023 
 
 
Cadeirydd: Aelod C.James 

 
Is-gadeirydd: Aelod J.Jones 

 
Cynghorydd: S.Paddison, D.Keogh, R.Davies, T.Bowen, 

C.James, C.Jordan, C.Phillips, S.Thomas a/ac 
C.Clement-Williams 
 

Aelod CDU/CDLl: Aelod W.F.Griffiths  
 

Aelodau Lleol: Aelod S.E.Freeguard (Port Talbot;) a/ac 
S.Rahaman (Port Talbot;) 
 

Swyddogion yn 
bresennol: 
 

C.Davies, G.White, R.MacGregor, J.Weeks, 
M.Griffiths a/ac C.Plowman 
 

 

 
1. CROESO A GALW’R ENWAU  

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau. 
 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 13 
Rhagfyr 2022 fel cofnod cywir. 

 
4. GWNEUD CAIS AM YMWELIAD (AU) SAFLE O'R CEISIADAU A 

GYFLWYNWYD  
 
Gofynnwyd am drefnu ymweliad safle â safle hen Ysgol Gyfun Isaf 
Dyffryn (Cais Rhif P2022/1063).Nodwyd mai'r rheswm dros yr 



 

Dydd Mawrth, 28 Mawrth 2023 

ymweliad safle oedd pryderon ynghylch diogelwch priffyrdd a 
cherddwyr. 
 
Cafwyd trafodaeth ynglŷn ag amseriad priodol ar gyfer yr ymweliad 
safle, a phwysigrwydd ymweld â'r safle yn ystod oriau prysur y dydd, 
lle byddai'n gynrychioliadol o'r pryderon a godwyd. Cadarnhawyd na 
fyddai'r ymweliad safle yn cael ei drefnu yn ystod gwyliau'r Pasg.  
 
PENDERFYNWYD: Trefnu ymweliad safle â safle hen Ysgol Isaf 
Dyffryn, Heol Talcennau, Port Talbot SA13 1EP. 

 
5. CAIS P2022/1063 - SAFLE BLAENOROL YSGOL ISAF DYFFRYN  

 
Yn dilyn cymeradwyo ymweliad safle â hen safle Isaf Dyffryn (Cais 
Cynllunio Rhif P2022/1063), cytunwyd i ohirio'r adroddiad tan 
gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio yn y dyfodol, unwaith y byddai'r 
ymweliad safle wedi'i gynnal.  
 
PENDERFYNWYD: Gohirio Cais Rhif P2022/1063 tan gyfarfod y 
Pwyllgor Cynllunio yn y dyfodol, ar ôl cwblhau'r ymweliad safle y 
cytunwyd arno. 
 

6. APELIADAU Y PENDERFYNWYD ARNYNT - 05/12/2022 TAN 
20/03/2023  
 
Nododd yr Aelodau'r rhestr o Apeliadau y Penderfynwyd arnynt o 5 
Rhagfyr i 20 Mawrth 2023. 
 
PENDERFYNWYD: Dylid nodi'r adroddiad. 

 
7. APELIADAU A DDERBYNIWYD - 05/12/2022 TAN 20/03/2023  

 
Nododd yr Aelodau y rhestr o Apeliadau a Dderbyniwyd rhwng 5 
Rhagfyr 2022 a 20 Mawrth 2023. 
 
PENDERFYNWYD y byddai'r adroddiad yn cael ei nodi. 
 

8. PENDERFYNIADAU DIRPRWYEDIG - 05/12/2022 TAN 20/03/2023  
 
Nododd yr Aelodau'r rhestr o Benderfyniadau Dirprwyedig o 5 
Rhagfyr i 20 Mawrth 2023. 
 
PENDERFYNWYD y byddai'r adroddiad yn cael ei nodi. 
 



 

Dydd Mawrth, 28 Mawrth 2023 

9. EITEMAU BRYS  
 
Nid oedd unrhyw eitemau brys.  

 
 
 
 

CADEIRYDD 


